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پرېکړه لیکد چلند په اړه  حالت کوونکو لپاره دکار او محلي نانوارجمې د تښپه افغانستان ک  

کالزیږدیز  ۲۱۰۲ نېټه مه۲۲ د می میاشت ،کوپنهاګن  

 حزبونه سیاسينور له( وندګوند او د خلکو سوسیالیست ګ )سوسیال دیموکراتیان، رادیکال ي حزبونهحکومتډنمارکي  – ۰

 پوځي په دې وخت چې نړیواليکړی دی، تر څو  پرېکړه لیکسره  (محافظ کار ګوند لیبرالي اتحاد او، لیبرال ګوند)

کوونکي، چې په افغانستان کې له ډنمارک سره مرسته کړې لي کارمحنان او ارجمهېڅ ت ،ې ټیټېږيښمصروفیت په افغانستان ک

.کېږي پرېښودلنه ده، به له مشکلاتو سره   

 تر څو له کوي قراردادې له بریتانیا سره ښنانو او محلي کارکوونکو د چلند په باره کارجمتد چې ډنمارک وایي  پرېکړه لیک

 ددي او په افغانستان کښې ګمارل شوي  په کار چې د بریتانیاوي پوځ له خوااو محلي کارکوونکو سره،  ونانارجمتهغو 

پرېکړه لیک د بریتانیانو  شي.برابر بریتانیاوي چلند  -ډنمارکي پر ځای  او پوځي قواوو سره مرسته کړې ده، به ګډ له ډنمارک

له مقرراتو سره درناوی وشي. په تېره بیا د  تر څو د ډنمارک د خارجیانو قانون د پناه ورکولو تګلاره په داسې ډول تنظیموي

 قانون شرط چې هره یوه موضوع په انفرادي او دقیقه توګه وارزول شي. 

 په اړه او هم د کار د دوره نېټهې بریتانیاوي تګلاره هم د کار د پیل ښنانو او محلي کارکوونکو د چلند په باره کارجمتد  – ۲

او  نېټهمه ۰۱کال د دسمبر میاشت زیږدیز  ۲۱۰۲چې د  -لي کارکوونکو ته او مح نانوارجمت هغوشرایط لري.  په اړه اږدوالی

 یا وروسته په کار وګماول شول او له ۰۲ میاشتو نه زیات کار کړی دی - لاندینی انتخاب ورکول کېږي:

 ۰-  تر پیځو کالو پورې د تعلیم پاکټ او یا

میاشتو لپاره د معاش پاکټ ۰۱د  -۲  

هم شامل وي. نانو پاکټارجمد تخصوصي  یو دغه راز په بریتانیاوي تګلاره کښې  

کال د دسمبر زیږدیز  ۲۱۰۲چې د ځای ورکول کېږي استوګنیا کښې نپه بریتاتارجمنانو ته  هغو نانو پاکټاد ترجم  -۲

میاشت ۰۱مه نېټه او یا وروسته د جنګ په لومړیو کرښو کښې د بریتانیاوي قواوو له خوا په کار وګماول شول او له 

میاشتو نه زیات کار کړی دی. ۰۲  

هم شامل وي. و تګلارهد ګواښ او وېرولبلاخره په بریتانیاوي تګلاره کښې   

ه خطر محلي کارکوونکي خوندي د ګواښ او وېرولو تګلاره یو لړ امنیتي اقدامات لري تر څو تر ګواښ لاندې یا پ -۴

شي.  وساتل  

په افغانستان کښې د چې د بریتانیا صدراعظم کامرون  نښه کوي مه نېټه همدغه نېټه۰۱کال د دسمبر میاشت  زیږدیز ۲۱۰۲د 

په افغانستان کښې سیمه یز حلونه دي. محلي کارکوونکو  د معاش پاکټ او تعلیم پاکټ دمولو اعلان وکړ. بریتانیاوي قواوو د ک

د کار له ختمېدو  د تعلیم په بهیر کښې برخه واخلي او یا پورې له تنخا سرهنځو کالو کېږي چې یا تر پ انتخاب ورکولته 

د معاش تاوان تر لاسه وکړي.میاشتو لپاره  ۰۱د  وروسته  

د  چې په یو نظر ديد ډنمارک سیاسي حزبونه نان وي، اترجم محلي کارکوونکيزیاتره  د ډنمارک سره تړلي څرنګه چې – ۲

 مه۲) نانو پاکټارجمد ت تطبیق کښې مرکزي ټکي په تېره بیاپه  ډنمارک دسره په ټینګه همکاري جوړ شوی حل   بریتانیا

په افغانستان کښې  ډنمارکي قواوې نه راهیسې کال زیږدیز ۲۱۱۰له  دي. مه ماده(۴) و تګلارهد ګواښ او وېرولماده( او 

کال نه وروسته استعمال شوي دي، چې د ډنمارک پوځي  زیږدیز ۲۱۱۲اکثریت یې له . نان استعمال کړي دياترجم

فاع رئیس په راپور کښې ده نېټه د ډنمارک د اول د اپریل میاشت زیږدیز کال ۲۱۰۲ د مصروفیت په هلمند کښې زیات شو.

محلي ترجمانان  شمېرپه  ۰۱۱د  کال نه راهیسې تقریبا  زیږدیز  ۲۱۱۱اټکل کېږي چې ډنمارکي قواوې په هلمند کښې له 

ترجمانان د یو  ۲۲ترجمانان د بریتانیاوي پوځ له خوا په کار ګمارل شوي او پاتې  ۰۱۱غه شمېر نه دد  استعمال کړي دي.



2 
 

محلي ترجمانان  ۲۴کښې  کال د اپریل میاشت په اوله نېټهزیږدیز  ۲۱۰۲امریکایی شرکت له خوا په کار ګمارل شوي دي.د 

نان وي نو امکان اکه دا د جنګ د لومړیو کرښو ترجمله ډنمارکي پوځي قواوو سره مرسته وکړه. په افغانستان کښې  وو چې

مل وي.شاکښې  پاکټ په نانوارجمد تهغوی به  شته چې  

 ۲۴کېږي چې په نظر کښې نیولو سره اټکل  نېټهمه ۰۱کال د دسمبر میاشت د زیږدیز  ۲۱۰۲د  په اړه او نانو پاکټارجمت د

کړی.  دی نه یې کار نه زیاتمیاشتو  ۰۲ د چېنه شمېرل کېږي  بیا اشخاص هغه په اندازه کښې .اندازه دهترجمانان صحیح 

باید هم تصمیم ونیول شي چې ترجمان له بریتانیاوي که ډنمارکي  سربېرهنېټه  له خاصهاو  کول لږ تر لږه د یوه کال لپاره کار

او ورته د ډنمارک د  له ډنمارکي قواوو سره مرسته کړې ده ترجمانان چې خصوصا   هغه قواوو سره ډېره ناسته ولاړه درلوده.

ید انتخاب ولري چې ډنمارک یا بریتانیا ته سفر ځای ورکول کېږي، هغه ترجمانان بانن په چوکاټ کښې سفر او استوګقانو

  وکړي.  

صورت کښې په  او وېرولود ګواښ  چې ورنهیو لړ امنیتي اقدامات لري  و تګلارهد ګواښ او وېرولد محلي کارکوونکو لپاره 

ېر ډ د یو کس کول او کار پیداشامل وي لکه په بل ولایت کښې  و کښې محلي یا سیمه یز حلونهل کېږي. په اقداماتکار اخست

چې په ډنمارک . ډنمارک ته ویزه ورکول  د حل وروستی لاره ده. ویزه ورکول کېږي تر څو لخپلوانان انتقالو نېږدې یا ټول

چې په افغانستان  ،لپارهترجمانانو او نور محلي کارکوونکو  هغو به د د ګواښ او وېرولو تګلاره کښې د پناه غوښتنه وکړي.

چې د  هم شامل دي هغه ترجمانان په تګلاره کښې .امنیتي جال په توګه کار وکړيې له ډنمارک سره مرسته کړې ده، د ښک

ارزولو کښې  په دېډنمارکي مامورین باید  له خوا په کار ګمارل شوي دي.امریکایي شرکت  په نامه پرسونل میسیون اسنتیال

 برخه واخلي چې څوک په تګلاره کښې شامل وي.

چې له ډنمارکي قواوو سره ناسته ولاړه لري  کيترجمانان او محلي کارکوون هغهخکښې له دې نه چې ویزه ورکول کېږي، م

چې د  وي و نه هغه ترجماناننمحلي ترجمانا ۲۴له  به اشخاص د پروسې په پیل کښې څیړنې پروسه تر سره وکړي. د باید

دغه  کښې شامل وي. تګلاره په ترجمانانو په پاکټ کښې شامل وي او ورسره هغه محلي کارکوونکي چې د ګواښ او وېرولو

هم راځي. خپلوانانراز د هغو اشخاصو نیږدې   

 د ویزه ورکولو قانون سره سم د نافذ جیانو مقامات بهخار د ډنمارک سیاسي حزبونه په یو نظر دي چې د ډنمارک د – ۴

مخکښې له دې نه چې غوښتونکو ته د استوګنې دوامداره اجازه موضوع غور وکړي. غوښتنو  سته بیا د پناهواو ور موضوع

ورکول  یوازې . د استوګنې دوامداره اجازهلپاره اوسېدونکي وي ډنمارک کښې د پنځو کالو پهباید  ورکول کېږي، نوموړي

 او ادي شرایط دا دي چې نوموړي باید د ډنمارک د ژبې په اول امتحان کښې ومنل شيکه عادي شرایط حاضر دي. ع کېږي

جدي جنایت یې نه دي کړي. بلاخره که حالت په افغانستان کښې په ارزښتمنه توګه بدل شي، نو د ځینې بل شرط دا دی چې 

      خارجیانو د قانون سره سم د استوګنې اجازه ښایي برته ونیول شي. 

شته چې د ډنمارک له خوا په کار  محلي کارکوونکي همدرې تنه  کښې ولایتي بیارغونې ډله )پي اړ ټي( هلمند پهد  – ۱

محلي د کابل په سفارت کښې که ضرورت شته  مارل شوي دي. دغو کارکوونکو ته د ترجمانانو ورته شرایط ورکول کېږي.ګ

د معاش یا د تعلیم پاکټ و( ښایي په سیمه یز حلونو کښې )تنه کارکوونکي و ۴۱ په سفارت کښې ۲۱۰۲/ ۰/۰کارکوونکي )

سره ادامه ورکړي. د سفارت د کارکوونکو لپاره د  پلې وظیفېزیاتره یې به په راتلونکو کالو کښې له خ ( شامل وي.پاکټ

په چوکاټ کښې امنیتي اقدامات هم عملي کېدای شي.  تګلاره د ود ګواښ او وېرولډنمارک له خوا    

سسو افغاني ووجود لري. د هغو شرکتونو او مهم سسو وپه افغانستان کښې ډنمارکي شخصي شرکتونو او م وویل شي چېباید 

مادل کښې شامل نه دي. کارکوونکي په  

د  ډنمارک د نېټه مه۲۲د جون میاشت  زیږدیز کال ۲۱۱۲ ډنمارکي حل ډنمارکي تطبیق به په حقیقت کښې د -د بریتانیاوي

باید وویل شي چې په عراق  (.ترجمانانو لپاره د حالت د چلند په اړه پرېکړه لیک عراقي دسره برابر وي ) عراق پرېکړه لیک

 ۲۱۲خپلوانان، په مجموع کښې  ۲۲۴او ورسره  -یې  ۰۰۱ترجمانان او نور کارکوونکي په مادل کښې شامل وو.  ۰۲۲ کښې

د بېرته  اشخاص( ۲۱۲کړه. وروسته تقریبا  نیمه برخه یې )په ډنمارک کښې د پناه غوښتنه وکړه او تر لاسه یې  -اشخاص 
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ترجمانان او خپلوانان یې پښېمانه شول او له خپل حق نه یې استفاده وکړه چې بیا ډنمارک ته  ۴. انتخاب وکړ عراق ته ورتلل

 سفر وکړي.

مصروفیتونو په ترڅ کښې به د د ډنمارک دغاع د راتلونکو نړیوالي پوځي د پرېکړه لیک حیزبونه په یو نظر دي، چې  – ۶

 داسې ترجمانانو څخه استفاده ونه کړي، چې له ډنمارکي عملیاتي سیمې سره ټینګ اړیکی لري.

په کال کښې دوې ځلې راپور لاس ته راوړي. د پرېکړه لیک د تطبیق په باره کښې د پرېکړه لیک حیزبونه به – ۲  

د پرېکړه  پورې اعتبار لري. د پرېکړه لیک حیزبونه په یو نظر دي، چېکال تر ختمېدو زیږدیز  ۲۱۰۱یک د لپرېکړه  – ۱

      کال تر ختمېدو مخکښې وازرول شي.  زیږدیز  ۲۱۰۱لیک د اوږدولو ضرورت باید د 

   

 

 


